Questo fu di virtù l'ultimo specchio;

in quell'ordine dico; e dopo lui

105

cominciò forte il mondo a farsi veglio.

Che facean d'adoptar. Dice l'autore che questi imperadori su nominati Traiano, Adrian et Marco Antonio [164v] facean, cioè reputavano, che lo adoptare, cioè elegere altri in figlio, che non gli fosse naturale figlio, che da poi la morte sua succedesse, fosse per lo migliore, però che ciascuno di loro pervenne ad imperiale dignitate non per naturale

⁴⁶² il quale interamente signoreggiò tutto lo mondo più che nullo altro de' suoi antecessori et successori imperadori *om. T.*

⁴⁶³ Il termine rimane da interpretare, poiché in Ash, T, P il termine è proprio Sthiani ma con lunga barra sull'asta della h.

⁴⁶⁴ Glavati Ash, Gravati P, Granati T.

successione, ma per adoptione. Perché esso Traiano successe per adoptione imperadore et Adriano per questo modo successe ad Traiano. Et Marco Antonio similmente ad Antonino poi che gli fu suocero.

Et è la ragione perché ciascun di loro, perché lo imperio fosse bene recto et governato, al suo fine elegeva alcuno virtuoso che, avendolo provato, fosse stato ad ciò degno. Et che ciascuno di loro inanzi che avesse lo imperio fosse molto virtuoso era cosa meritevole che fosse adoptato in figlio et questo è quello che l'autore dice. Ove, costruendo il testo, sarà molto chiaro che gli dicti imperadori faceano il meglio adoptare.

Al fin Theodosio. Questo Teodosio imperadore, secondo dice uno poeta chiamato Claudiano, fu di tanta bontà che, volendo combattere con gli barbari [165r] di septentrione, prima più di digiunato, con molte orationi et lagrime andò alla battaglia. Onde Idio in suo conforto gli mostrò aperto miracolo, facendo battagliaire gli elementi contra gli suoi adversarii, con piovra, folgori et terremoti. Et percossegli in tal modo che poi in breve spacio n'ebbe chiara et gran victoria. Et fu oltra ad questo molto buono et virtuoso, delle cui virtù altrove si chiarirà dove se ne farà più larga mentione. Et però dice l'autore *Teodosio di virtù non parco*, cioè non avaro ma liberale et molto copioso.

Questo fu di virtù. Parla qui l'autore per metaforico senso per questo modo, che come nello specchio si vede ogni deformità et bellezza, così nella vita si vede et cognosce ogni operatione buona o malvagia di ciascuno, lo quale ad sé et ad altri è come specchio ove si può l'uomo mirare. Et questo è quello che l'autore dice di Teodosio imperadore, che fu l'ultimo specchio de buoni imperadori, nel quale si debbono mirare gli buoni imperadori suoi successori secondo gli suoi [165v] buoni vestigî, ma non lo vogliono fare. Et però l'autore dice che fu l'ultimo specchio di virtù che quasi nullo imperadore da poi lui usò buoni et virtuosi costumi. Per la quale cosa lo imperio romano cominciò ad mancare et per sì facto modo ad cadere, che è tornato quasi nulla.

Et così dice lo autore nel testo che dopo lui il mondo, cioè lo imperio romano, che signoreggiava il mondo, cominciò forte, cioè molto, ad farsi veglio, cioè vecchio, ma per concordare la rima dice veglio, ponendo così l'autore questo veglio per metafora, che come la vecchiaia ave in sé non solamente infirmità, come dice Terrentio, ma è causa et materia^{xl}. Anzi secondo Iovenale tutte le infirmità in sé trae, maxime quando viene ad etate decrepita, che perde la forza del corpo et lo senno dell'anima. Et per questo modo dice l'autore che 'l mondo cominciò fortemente ad farsi veglio, che sendo despogliato et destituito di buoni rectori et ministri, fu privato [166r] della forteza del corpo et del senno dell'anima, tornando infermo, pieno d'ogni infirmitate per difecto et malignitate de suoi pestilenti governaturi.

*Poco in disparte, accorto ancor mi fui
d'alquanti in cui regnò virtù non poca,
ma ricoperta fu dall'ombra altrui.*

108

Poi che l'autore, cominciando da Iulio Cesare, che fu primo imperadore del mondo, et da tutti gli altri tanto inanzi quanto dopo lui, che furono bellicosi et experti et gran maestri della milicia, et ebbono dignità et cittadinanza nella città di Roma, finiendo allo imperadore Teodosio, fa specifica mentione come su è dichiarato, qui intende dichiarare et fare mentione di coloro gli quali in Roma ebbono exordio et progresso, dividendoli et seperandoli dal consortio de' Romani preducti, et un poco dipartendoli da loro gli colloca ad altra parte. Tutto che dire si potesse et extimare una medesima gente, divisele l'autore per più gloria de' Romani como quilli che non ebbono pari tanto in virtù quanto in l'arte della milicia.

Dice adunque un puoco in disparte da li su narrati romani⁴⁶⁵: *io mi fui accorto d'alquanti*, [166v] cioè *io vidi alcuni ne quali regnò virtù non poca ma pur molta et assai, ma fu ricoperta dall'ombra altrui*. La molta virtù di costoro fu ricoperta, cioè celata et offuscata, dall'ombra altrui, cioè dall'ombra de dicti Romani, ché, di poi che essi Romani per loro virtù montarono in onore et gloria, nullo fu che da poi di loro parlasse d'altro fino al dì d'oggi et così ancora si parla. Et però la molta virtù loro fu ricoperta dall'altrui ombra⁴⁶⁶, come dice lo testo.

*Ivi era quel che 'fondamenti loca
d'Alba Longa in quel monte peregrino,
et altri⁴⁶⁷ Numitor, Silvio et Proca,*

Qui l'autore specifica ciascuno di quelli su narrati, nelli quali regnò virtù non [167r] poca, et tutti furono descendentì da Enea, che, venendo da Troia, gli menoe seco in Italia: Iulio Ascanio generato da lui et da Creusa, figliola del re Priamo. Et da poi ch'egli ebbe vinto Turno, prese Lavina figlia del re Latino per moglie, la quale ingravidò. Ma prima che ella partorisce, esso Enea morì, che anegoe et fu sommerso ad uno fiume Munitio. Et di poi sua morte, la dicta Lavinia partorì Postumio, così dicto perché nacque poi la morte del padre, et, nutrito in selva, fu poi chiamato Silvio. El quale Ascanio primo figliolo di Enea, per non essere molesto alla dicta Lavinia, sua matrigna, gli lasciò tutto'l regno del padre suo, re Latino. Et lui se ne passoe ad uno monte lungi da Roma quaranta miglia, ove edificò et construsse la cittate d'Alba Lunga. Et questo è quello che l'autore pone nel testo, che *prima loca gli fondamenti*, cioè che prima edifica Alba, cioè quella città così dicta da lui, et nominolla Alba Lunga in quel monte, che nullo inanti al dicto Ascanio era stato [167v] che avesse facta alcuna abitazione.

Et altri Numitor. L'autore, come su in più parte ha fatto, non attese né anco attende all'ordine, ma più tosto lo confuse e confonde ponendo in mezo quello che dovea in prima porre, e 'l mezo al fine, e 'l fine al mezo, como qui evidentemente si dimostra per far la congruità del verso con la consonantia de la rima, verbi gratia per consonare *loca*, ché seguisce⁴⁶⁸ et termina *Proca*, el quale fu patre de Numitor, posto al verso innanci ad Silvio, che fu il secundo che regnò in Alba. Poi ad Ascanio, che⁴⁶⁹ non ebbe figlioli, successe lo dicto Silvio.

Ma come quella cosa sia, tutti costoro, che l'autore pone nel testo, furono re, che di poi la morte del dicto Ascanio regnarono in Italia nella dicta Alba fino al tempo di Romolo et di Remo, suo fratello, salvo il dicto re Latino, padre della dicta Lavina. Et fu inanzi

⁴⁶⁵ como quilli che non ebbero pari tanto in virtù quanto in dell'arte della milicia. Dice dunque un puoco in disparte da li su narrati romani T,P] *om. Ash.*

⁴⁶⁶ La molta virtù di costoro fu ricoperta, cioè celata et offuscata dall'ombra altrui, cioè dall'ombra de dicti Romani, che, di poi che essi Romani per loro virtù montarono in onore et gloria, nullo fu che da poi di loro parlasse d'altro fine al dì d'oggi et così ancora si parla. Et però la molta virtù loro fu ricoperta dall'altrui ombra è ripetuto una seconda volta a questo punto in *Ash.*

⁴⁶⁷ et altri *Ash, T, P]* ed *Ati APPEL.*

⁴⁶⁸ *sic in P, seguisce Ash, T.*

⁴⁶⁹ avesse facta alcuna abitazione. *Et altri Numitor*. L'autore come su in più parte ha fatto non attese né anco attende all'ordine, ma più tosto lo confuse e confonde ponendo in mezo quello che dovea in prima porre, e 'l mezo al fine, e 'l fine al mezo, como qui evidentemente si dimostra per far la congruità del verso con la consonantia de la rima, verbi gratia per consonar *loca*, ché seguisce et termina *Proca*. El quale patre de Numitor, posto al verso innanci ad Silvio, che fu il secundo che regnò in Alba. Poi ad Ascanio che T, P] *om. Ash.*

bene che dicto Ascanio edificasse la dicta città d'Alba Longa. Et dechiarati prima quelli dui che pone l'autore nel testo, che dierono nome eterno al Tevere et al colle Aventino, quali furono me ingegneroe ridurre tutti costoro et altri, de quali l'autore non fa mentione, secondo ne libri antichi si trova al dicto ordine et vertice, cominciando dal dicto Ascanio fino ad Numitore, lo quale fu avolo al dicto Romulo et Remo, et però con patientia lo lector lega, lo ascoltator ascolte e lo scriptor scriva⁴⁷⁰.